

**Lucrari de amenajare teritoriu
in cadrul Gradinitei de copii din
s. Stejareni, com. Lozova, r-ul
Straseni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului****Valoarea de deviz 260 214,152 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	17,300	149,970 92,256	2 594,477 1 596,029
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	43,250	24,724 8,246	1 069,329 356,627
3	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,500	226,768 197,198	113,384 98,599
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,610	1 526,557 0,000	931,200 0,000
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	102,940	52,416 0,000	5 395,680 0,000
6	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81- 180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	4,500	23,040 0,000	103,680 0,000
7	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	3,650	1 726,057 392,657	6 300,107 1 433,197
8	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu	m3	36,500	366,802	13 388,258

1	2	3	4	5	6	7
		granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.100mm			72,652	2 651,783
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gr.4,0cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	365,000	182,421 34,365	66 583,796 12 543,356
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	260,000	132,327 17,298	34 405,020 4 497,480
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,500	115,416 69,190	57,708 34,595
12	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	6,000	20,962 1,730	125,770 10,379
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,200	1 253,573 328,663	1 504,288 394,395
14	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,880	1 726,062 392,677	1 518,935 345,556
15	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP gr.150mm	m3	13,200	366,802 72,652	4 841,781 959,001
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	88,000	182,421 34,365	16 053,079 3 024,151
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	75,000	155,381 38,632	11 653,553 2 897,415

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	8,500	16,398 15,568	139,384 132,329
19	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	8,500	184,680 103,788	1 569,784 882,198
20	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M50 k=4, grosimea finala 50mm	m2	8,500	40,995 29,983	348,459 254,857
Total			lei		168 697,672	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		7 706,867	
Transportarea materialelor			7,00 %		8 933,177	
Total			100,00 +		185 337,716	
Cheltuieli de regie			12,50 %		23 167,214	
Total			100,00 +		208 504,930	
Beneficiu de deviz			4,00 %		8 340,197	
Total Lucrari de constructie					216 845,127	
Incluziv salariu					32 111,947	
Total			lei		216 845,127	
TVA			20,00 %		43 369,025	

Total deviz: **260 214,152**
Incluziv salariu **32 111,947**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)